Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121600079

79

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a) CLARISSE
LIMA TAVARES, CPF nº 012.122.113-08, de que, com base art. 2º do Decreto nº
9.194/2017, há em seu nome débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - Cadin, referente ao procedimento de
reposição ao erário instaurado nos autos do processo administrativo nº
23067.001097/2017-55. Solicita-se que, caso tenha efetuado a quitação do débito,
encaminhe o comprovante de pagamento para baixa das pendências existentes.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie o referido ressarcimento. E, para que não alegue
ignorância, foi expedido o presente Edital.

Fortaleza, 9 de dezembro de 2019.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Vice-Reitor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista tendo em vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a)
senhor(a) MARIA IZABEL GONÇALVES DE ALENCAR FREIRE, CPF nº 030.589.203-77, de que,
com base art. 2º do Decreto nº 9.194/2017, há em seu nome débito passível de inscrição
no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - Cadin,
referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos autos do processo
administrativo nº 23067.015786/2013-13. Solicita-se que, caso tenha efetuado a quitação
do débito, encaminhe o comprovante de pagamento para baixa das pendências
existentes.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie o referido ressarcimento. E, para que não alegue
ignorância, foi expedido o presente Edital.

Fortaleza, 9 de dezembro de 2019.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Vice-Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preços 02/2019. Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕ ES
LTDA - EPP, CNPJ: 16.552.800/0001-55, no item 1, com o valor total de R$ 168.078,46
(cento e sessenta e oito mil, setenta e oito reais e quarenta e seis centavos). Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 13/12/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 064884/2019-70. Objeto: A aquisição de consultórios odontológicos para as
clínicas do Curso de Odontologia da FFOE, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/12/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-
00067-2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 13/12/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019

PROCESSO: 23533.032126/2019-49
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2018. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: SERVAL SERVIÇOS DE LIM P EZ A
LTDA - CNPJ: 07.360.290/0001-23. Objeto: repactuação do contrato nº 20/2019, em virtude
da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2019/2019 Nº CE00191/2019, firmado entre os
SINDICATO DAS EMP DE ASSEIO E CONS DO ESTADO DO CEARA e o SINDICATO DOS
EMPREG EM EMPRES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, referente a salário, vale alimentação,
plano de saúde, cesta básica, vale transporte, auxilio funeral e auxilio creche, retroativos à
26 de agosto de 2019. O contrato fica reajustado com o percentual de 3,46534044%
representando o valor total de R$ 383.978,37, passando o valor global do contrato de R$
11.080.538,31 para R$ 11.464.516,68. Empenho: 2019NE800946. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência de 11/12/2019 a 25/08/2020. Data da
assinatura: 11/12/2019.
ASS. : Prof Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da
U FC

EXTRATAO DE CONTRATO Nº 21/2019

PROCESSO: 23533.000786/2018-80

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019,: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO DA

UFC - UASG 150244 - CNPJ 07.272.636/0002-12 e a EMPRESA GN RESOUND PRODUTOS

MÉDICOS LTDA- CNPJ 51.710.358/001-49. O presente contrato tem como objeto o

recebimento, a título de Comodato, de aparelhos auditivos MINI retroauricular ITC tipo

A para os itens 02, 03 e 09, ITC tecnologia tipo B de amplificação sonora individual

em estado novo e perfeito funcionamento, para atender a demanda dos itens 04 e 06.

Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da vigência:

17/06/2019 a 17/06/2020. Data da assinatura: 17/06/2019.

ASS Prof. Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da

U FC

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 02/2019

PROCESSO: 23533.04957/2019-39
TERMO DE COMPROMISSO 02/2019. Partes: EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ
(HUWC E MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a Associação de catadores
(as) Raio de Sol. CNPJ: 23.668.402/001-64. O presente Termo tem por objeto a doação pelo
Complexo de material reciclável (papel, plástico, metais e diversos, etc). Fundamento legal:
Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Data da vigência: 13/12/2019 a 12/03/2020.
Data da assinatura: 13/12/2019.
ASS.: Prof. Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da
U FC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo
Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições
de dietas enterais e orais, suplementos alimentares para atender as necessidades dos
HU'S, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e
instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 25/2019 e seus respectivos
anexos, processo nº 23533.000259/2019-56.
Vigência: 11/12/2019 a 11/12/2020. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2019.
Empresa: PATRICIA LAGES VERAS NORMANDO. CNPJ: 18.545.564/0001-75 - ARP Nº
494/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;10/180/59,15;36/228/19,20;37/52/19,70;40/364/62,00;41/88/182,16;44/202/37,80;45
/146/228,89;46/37/70,21;48/270/120,00);
Empresa: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA. CNPJ: 26.325.797/0001-90
- ARP Nº 495/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;21/48/95,00); Vigência: 12/12/2019 a
12/12/2020. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019. Empresa: NUTTRE COMERCIO DE
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 23.025.775/0001-17 - ARP Nº 493/2019 -
(item/Quant/Vr.Unit;05/4300/25,50;06/120/90,00;08/138/45,00;09/190/60,00;14/252/120,
00;15/255/120,00;18/96/100,00;19/400/169,00;23/120/73,00;25/20/73,00;26/23/550,00;27
/122/53,53;28/10/532,00;32/08/145,00;33/63/90,00;47/14/75,00). ASS.: Prof. Carlos
Augusto Alencar Júnior Superintendente do Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Ceará (CH-UFC)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 150/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068078557201995 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestar
serviço de capacitação na área de licitações e contratos na modalidade in company para
servidores da Universidade Federal do Espírito Santo Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: C/c art.
13, inc. IV da lei 8.666/1993. Declaração de Inexigibilidade em 13/12/2019. RAFAEL PETRI.
Diretor de Contratações de Obras e Serviços. Ratificação em 13/12/2019. TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 26.999,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.613.756/0001-60 M M P COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO
HUMANO EIRELI -.

(SIDEC - 13/12/2019) 153046-15225-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068337836201854.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -
ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 24083281000151. Contratado : CONSULOC
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada narealização de
serviços de engenharia para execução da reforma para acessibilidade externa e
comunicação visual do Hucam. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/02/2020 a
03/12/2020. Valor Total: R$1.200.000,00. Fonte: 151019460 - 2019NE804589. Data de
Assinatura: 13/12/2019.

(SICON - 13/12/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.008368/2019-45. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, o Instituto Brasileiro da Qualidade Nuclear - IBQN, e a Fundação
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF-FEC. OBJETO: Somatório de esforços entre
o Contratante e a UFF, sob a interveniência administrativa e financeira da FEC, para
realização do projeto intitulado "Apoio ao desenvolvimento, especificação e qualificação de
fabricantes e materiais para instalações nucleares brasileiras". DATA: 30 de outubro de
2019. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. ASSINATURAS: FÁBIO
BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI
SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF
- FEC, WILSON PAULUCCI RODRIGUES e FERNANDO ANTONIO SALGADO HENNING,
respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Técnico do Instituto Brasileiro da Qualidade
Nuclear - IBQN.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 105/2019 publicado no D.O. de 13/12/2019 , Seção
3, Pág. 241. Onde se lê: Vigência: 01/02/2020 a 31/03/2020 Leia-se : Vigência: 01/02/2020
a 31/03/2022

(SICON - 13/12/2019) 150123-15227-2019NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001479201919.
DISPENSA Nº 39/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO,
-PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Gestão administrativa e financeira necessária à
execução do Projeto Centro de Educação ambiental e de Ciências Naturais - FLONA
Chapecó. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto 7.423/2010. Vigência: 01/12/2019 a
01/12/2020. Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE802153. Data de
Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 13/12/2019) 158517-26440-2019NE800074

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:25:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial